Ahmad Tijani accepted the results seen by the Prophet Muhammad. He got his first education

from the age of age and from several other scholars up to 20-21 years. He was interested in

Sufism so he made a spiritual journey to Fez Morocco in 1171/1757 to study three tariqats; the

Qadiriyah, Nashiriyah and Ahmad bin al-Habib Muhammad tarekat. Then to other cities such as

Algeria, Cairo, Mecca and Medina and met with several sheikhs including Sheikh Mahmud al-

Karoli and Sheikh Abd. Karim al-Sama (Samaniyah). These sheikhs contributed significantly to

Abstrak:

Ahmad Tijani berasal dari keturunan Nabi Muhammad saw. Ia mendapatkan pendidikan

pertama dari ayahnya dan dari beberapa ulama lainnya sampai usia 20-21 tahun. Ia

tertarik dengan Ilmu Tasawuf sehingga melakukan perjalanan spiritual ke Fez Maroko di

tahun 1171/1757 untuk mempelajari tiga tarekat; tarekat Qadiriyah, Nashiriyah dan

tarekat Ahmad bin al-Habib Muhammad. Kemudian ke kota-kota lain seperti Aljazair,

Kairo, Mekah dan Madinah dan bertemu dengan beberapa syekh di antaranya Syekh

Mahmud al-Karoli dan Syekh Abd. Karim al-Sama (Samaniyah).

usianya yang ke 20 Tahun; batas akhir

kehidupannya di tanah kelahirannya (selatan

Aljazair) dan setelah itu data mengamati

perjalanannya ke Makkah, Madinah dan Fez

(Maroko) sebagai tempat-tempat yang di

kemudian hari mempengaruhi Ahmad Tijani.

Dilahirkan di Ain Madi (Ain Mahdi)

tahun 1150/1737 dan wafat pada tahun

1231/1815, Abu al-Abbas bin Muhammad bin

Muhtar al-Tijani berasal dari keturunan Nabi

Muhammad. Ia mendapatkan pendidikan

pertama dari ayahnya dan beberapa ulama

lainnya. Sampai usia 20-21 tahun, keter-

tarikan pada tasawuf membuatnya melakukan

perjalanan spiritual ke Fez di tahun

1171/1757-8. Pengembaraan spiritual di kota

Fez, Maroko, dilakukan dalam tiga tarekat;

Qadiriyah, Nashiriyah dan Tarekat Ahmad bin

al-Habib Muhammad. Kemudian, kota-kota

lain yang dikunjunginya seperti Aljazair,

Kairo, Makkah, dan Madinah, serta beberapa

Syekh yang dijumpainya, di antaranya Syekh

mengenalkan tarekatnya yang terpisah dari

tarekat-tarekat lain yang ia ikuti. Menarik,

pascapertemuannya dengan Syekh Ahmad bin

Abdullah al-Hindi, seorang syekh dari India di

Makkah tahun 1187/1774 (di usia 37 tahun),

ia kemudian pergi ke Madinah dan bertemu

dengan Syekh Muhammd al-Samman, pendiri

tarekat Sammaniyah. Dalam penelitiannya,

Azyumardi mengatakan bahwa karena

pertemuan dengan Syekh Samman inilah yang

medorong Ahmad Tijani mendirikan

tarekatnya sendiri, setelah “ramalan” dari

152
13 Sebutan bagi orange yang ikut tarekat Tijaniyah
14Umar bin Said al-Futi, Rimah Hizb al-Rahim

‘ala Nuhur Hizb al-Rajim, jilid .1 Kairo, cet. 2, 1927, h

. 222
15Umar bin Said al-Futi, Rimah Hizb al-Rahim

‘ala Nuhur Hizb ,al-Rajim h.94
16Dimulai pada usianya yang ke 21 tahun

(1171/1757), pengembaraan spiritual al-Tijani di kota

Fez, Maroko, dilakukan dalam tiga tarekat; Qadiriyah,

Nashiriyah dan tarekat Ahmad bin al-Habib

Muhammad. Kemudian, beberapa Syekh Abdul karim

al-Saman (Samaniyah), turut memberikan kontribusi

yang cukup besar terhadap keterlibatan al-Tijani dalam

Sekalipun
pada mulanya Al-Tijani tidak mendapatkan
banyak pengikut, namun beberapa muqaddam
yang melakukan bai’at, tidak diharuskan
melakukan kewajiban selain ibadah-ibadah
ritual (faraidh?) dan aturan-aturan dalam
hukum. Hanya saja otoritas kepada syekh
yang lama harus ditiadakan kecuali kepada
dirinya.20

17Awal deklarasi dengan justifikasi ini, dilakukan

pada tahun 1196 H (1781 M). Disebutka bahwa Nabi

telah mengajarkan al-Tijani bacaan istighfar 100 kali

dan shalawat 100 kali. Ditahun 1210 H atau 14 tahun

kemudian, al-Tijani juga didatangi Nabi yang

menambahkan bacaan wirid yang diberikan dengan

tambahan bacaan hailalah. Lihat Ali Harazim al-